
Zakłady Aktywności Zawodowej

         Zakład Aktywności Zawodowej to wyodrębniona organizacyjnie i finansowo

jednostka tworzona w celu zatrudniania osób niepełnosprawnych. ZAZ-y mogą być

tworzone  przez  gminy,  powiaty  oraz  przez  organizacje  pozarządowe,  których

statutowym  zadaniem  jest  rehabilitacja  zawodowa  i  społeczna  osób

niepełnosprawnych.  Wniosek  o  utworzenie  Zakładu  Aktywności  Zawodowej

organizator składa do marszałka województwa, z którym również zawiera umowę o

dofinansowanie ze środków PFRON kosztów utworzenia i  działania zakładu.  Aby

otrzymać  status  Zakładu  Aktywności  Zawodowej,  podmiot  musi  zatrudniać  co

najmniej  70%  osób  z  niepełnosprawnościami,  ze  znacznym  stopniem

niepełnosprawności i osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, u których

stwierdzono autyzm, niepełnosprawność intelektualną lub chorobę psychiczną, przy

czym zatrudnionych z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności  nie może być

więcej niż 35% wszystkich pracowników. Budynki i pomieszczenia ZAZ muszą być

dostosowane  do  potrzeb  osób  z  niepełnosprawnością,  a  starosta  powiatu  musi

wydać pozytywną opinię potwierdzającą celowość utworzenia ZAZ na danym terenie.

Decyzję  w  sprawie  przyznania  statusu  zakładu  aktywności  zawodowej,

potwierdzającą  spełnianie  wszystkich  warunków,  wydaje  wojewoda.  Zakłady

Aktywności  Zawodowej otrzymują dotacje z PFRON na każdą zatrudnioną Osobę

Niepełnosprawną. Od 1 stycznia 2019 kwota dofinansowania wzrosła z 18 500 do

22 000 zł na osobę rocznie. ZAZ-y sprzedają swoje produkty i usługi, a zarobione

środki  przeznaczają  na  swoją  dalszą  działalność.  Najczęściej  są  to  usługi

porządkowe, gastronomia i catering, usługi pralnicze, mała poligrafia oraz rzemiosło

artystyczne.

Zakłady  Aktywności  Zawodowej,  zatrudniające  Osoby  Niepełnosprawne  o

najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy, pozwalają swoim pracownikom na zdobycie

doświadczenia  zawodowego.  Doświadczenie  to  może  im  później  pomóc  w

zatrudnieniu na otwartym rynku pracy.



Wsparcie zatrudnienia Osób Niepełnosprawnych

poprzez refundację wynagrodzeń

        Według badań Centralnego Instytutu  Ochrony Pracy,  dofinansowanie  do

wynagrodzeń  zatrudnionych  osób  z  niepełnosprawnością  jest  najefektywniejszą

formą wspierania zatrudnienia takich osób.

Wysokość  refundacji  przez  PFRON  wynagrodzenia  dla  Osoby  Niepełnosprawnej

zależy od jej stopnia niepełnosprawności i wynosi:

 450 zł miesięcznie w przypadku osób z orzeczeniem o niepełnosprawności w stopniu

lekkim,

 1125 zł w przypadku osób niepełnosprawnych w stopniu umiarkowanym

 1800 zł w przypadku osób niepełnosprawnych w stopniu znacznym.

W przypadku zatrudnienia osób o tak zwanych  „schorzeniach specjalnych”,  które

szczególnie  utrudniają  osobie  niepełnosprawnej  wykonywanie  pracy  (choroba

psychiczna,  upośledzenie  umysłowe,  całościowe  zaburzenia  rozwojowe,  epilepsja

oraz osoby niewidome), kwota dofinansowania może zostać zwiększona dodatkowo

o 600 zł miesięcznie.
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